СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «НИКОЛАЕВСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«22» сентября 2021 года								№ 88
с. Николаевское

     Об утверждении Положения о порядке предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения «Николаевское»

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 г. № 613 « Вопросы противодействия коррупции», Уставом сельского поселения «Николаевское» Совет сельского поселения «Николаевское» решил:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления сельского поселения «Николаевское» (прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах администрации сельского поселения «Николаевское», библиотеках
с. Николаевское, с Дешулан, на официальном сайте района http://улётызабайкальскийкрай.рф/

Глава сельского поселения
«Николаевское»						          В.Е. Подопригора

Утверждено
решением Совета сельского поселения
«Николаевское»
от «22» сентября 2021 года № 88

[bookmark: P32]Положение
о порядке предоставления сведений лицами, замещающие муниципальные должности о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и аналогичные сведения в отношении супругов и несовершеннолетних детей

1. Общие положения.

1.1. Настоящим Положением определяется:
а) порядок представления лицами, замещающие муниципальные должности сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);
б) порядок проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающие муниципальные должности, а также проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности ограничений и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации;
1.2. Для целей настоящего Положения под лицами, замещающие муниципальные должности, понимаются:
- глава сельского поселения «Николаевское»;
- муниципальные служащие  сельского поселения «Николаевское».

2. Порядок представления лицами, замещающие муниципальные должности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки их достоверности и полноты соблюдения ограничений и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par45]
2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность представляет ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка.
2.2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицами, замещающие муниципальные должности по утвержденной Указом Президентом Российской Федерации от 23.06.2014г. № 460 форме справки уполномоченному лицу в порядке, устанавливаемом настоящим Положением.
Справка о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера заполняется лицом, замещающим муниципальную должность собственноручно или с использованием специализированного программного обеспечения в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.3. Лицом, уполномоченным на получение и хранение справок (далее – уполномоченное лицо) назначается должностное лицо, в соответствующем органе местного самоуправления сельского поселения «Николаевское» на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя) органа местного самоуправления сельского поселения «Николаевское»
2.4. Уполномоченное лицо не позднее 30 марта года, следующего за отчетным, уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность о необходимости предоставления сведений о доходах, о расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера.
2.5. Уполномоченное лицо при получении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение 5 рабочих дней проверяет полноту и правильность заполнения справки и в случае отсутствия замечаний по оформлению ставит отметку о принятии с указанием даты принятия, должности, ФИО и подписи работника, принявшего справки.
2.6. Уполномоченное лицо ведет журнал учета предоставления справок.
2.7. Справки приобщаются к материалам личного дела лица, замещающего муниципальную должность.
2.8 Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, и хранятся у уполномоченного лица.
2.9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, в соответствии с порядком, утвержденным муниципальным правовым актом сельского поселения «Николаевское», размещаются уполномоченным лицом на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, установленном настоящим Положением.
2.10. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность обнаружило, что в представленных им уполномоченному лицу сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.
2.11. Уточненные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающее муниципальную должность в соответствии с пунктом 2.9 части 2 настоящего Положения, размещаются уполномоченным лицом на официальном сайте муниципального района «Улётовский  район» в 14-дневный срок после их представления.
2.12. Сведения о расходах предоставляются в случаях, установленных статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». Если правовые основания для предоставления указанных сведений отсутствуют, соответствующий раздел справки не заполняется.
2.13. На официальном сайте размещаются следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающего муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого объекта;
б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицу, замещающего муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;
в) доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период;
[bookmark: sub_10024]г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если указанное имущество приобретено в отчетном году и сумма сделки превышает общий доход лица, замещающего муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки.
2.14. В размещаемых на официальном сайте сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:
а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2.13 части 2 настоящего Положения) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;
б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;
в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;
г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающего муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;
д) информацию, отнесенную к государственной тайне или информацию, в отношении которой установлено требование об обеспечении ее конфиденциальности.

3. Порядок проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающие муниципальные должности, а также проверки соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности ограничений и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации

3.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных лицами, замещающими муниципальные должности в соответствии с настоящим Положением, а также проверка соблюдения ограничений и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. В случае не представления лицом, замещающим муниципальную должность сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, вопрос о не предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на основании обращения лица, замещаемого муниципальную должность, подаваемого уполномоченному лицу, подлежит рассмотрению на Комиссии по урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), состав которой утверждается решением Совета муниципального района «Улётовский район».
3.3. В состав комиссии входят:
- депутаты Совета сельского поселения «Николаевское» в количестве __ человек;
- представители органов местного самоуправления сельского поселения «Николаевское» в количестве __ человек.
3.4. Состав комиссии утверждается на ближайшем заседании Совета сельского поселения «Николаевское», после предоставления уполномоченным лицом в Совет сельского поселения «Николаевское» соответствующего обращения лица, замещаемого муниципальную должность.
3.5. Обращение лица, замещаемого муниципальную должность должно быть рассмотрено на заседании комиссии в течение 10 рабочих дней с момента утверждения ее состава.
3.6.. В случае непредставления лицом, замещающим муниципальную должность сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений данное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.7. Уполномоченное лицо обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.
3.7.1. Лица, осуществляющие проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.